
4 Szombat, 1975. szeptember 20. 

A javító-nevelő 
munkáról '^S^ 

F. L. szegedi olvasónkat 
pár évvel ezelőtt gondatlan-
ságból elkövetett bűncselek-
ménye miat t a bíróság egy-
évi javító-nevelő munkára 
itélte, melyet munkahelyén 
le is töltött. Olvasónk szá-
mítása szerint a 25 évi jubi-
leumi ju ta lomra most vált 
jogosulttá. Kérelmét azonban 
munká l ta tó ja elutasította, 
hivatkozva arra , hogy még 
nem rendelkezik 25 év mun-
kaviszonyban töltött Idővel, 
mer t a javító-nevelő munkán 
töltött egy évet az összidő 
kiszámításánál nem vették 
figyelembe. Olvasónk, mint 
í r j a : a javító-nevelő munká-
ja során, ugyanannál a mun-
káltatónál, ugyanabban a 
munkakörben dolgozott to-
vábbra is. A munkavégzés-
ben tehát semmiféle válto-
zás nem volt, gyakorlati lag 
csak a munkabéré re hatott 
ki a javító-nevelő munkára 
való elítélése. Kérdezi : a 
javító-nevelő m u n k a időtar-
t amá t a munká l ta tó ja jog-
szerűen hagyta-e ki a jubi-
leumi ju ta lomra vonatkozó 
munkaviszonyban töltött 
Időből? 

A Munka Törvénykönyve 
végrehaj tásáról szóló 5/1967. 
(X. 8.) MüM számú rende-
let 9. paragrafusa k imondja , 
hogy a munkaviszonyban 
töltött időbe nem számitható 

be munkaviszonynak a meg-
szakítás nélkül 30 napot 
meghaladó fizetés nélküli 
szabadság miatti szünet, ki-, 
véve, ha jogszabály a mun-
kaviszonyban töltött idő szá-
mítása szempontjából ennek 
az időnek figyelembevételét 
rendel te el, va lamint a sza-
badságvesztés büntetés ideje, 
illetve a javító-nevelő mun-
ka ideje. 

Az igazságügy-miniszter 
ide vonatkozó rendelkezései 

szerint is a javító-nevelő 
munka időtar tamát munka-
viszonyban töltött Időként 
nem lehet f igyelembe venni. 

Nincs jelentősége annak, 
hogy olvasónk a javító-neve-
lő munka ideje során tény-
legesen milyen munká t vég-
zett. Tehát olvasónk eseté-
ben a vállalat a rendelkezé-
seknek megfelelően jár t el, 
jubileumi juta lomra csak ké-
sőbb lehet jogosult. 

Dr. V. M. 

Berci legyőzte 
Vitézt 

A mezőgazdasági kiáll í tá-
sok mindenkori sz tár ja az 
óriás disznó. A 68. OMÉK 
nádfedeles különlakosztá lyá . 
ban most is ott lihegett a 
fél tonnás „kiállítási tégy": 
Nagybajomi Berci, az or-
szág legnagyobb sertése. 

Bercit a nagybajomi tsz 
küldte Somogyból Pestre. A 
kétméteres óriás kemény 
harcban érdemel te kt a te -

A mohácsi csatamező 
titkai nyomában 

Jövőre, 1976 augusztusá-
ban lesz a mohácsi vész 450. 
évfordulója. Ebből az alka-
lomból az Országos Levél tár 
Baranya megyei igazgatósá-
gának gondozásában jelenik 
m a j d meg Kiss Béla tör téne-
lemtanár , a mohácsi honis-
mereti kutatások irányítójá-
nak tanu lmánya a csata 
helyszínével kapcsolatos tör-
ténelmi t i tkok valószínű meg-
oldásáról. 

Kiss Béla az ntóbbi idő-
ben elsősorban #zt ku ta t j a , 
hogy hol van Földvár, az 
egykori csatatér középpont-
jában állott, s nyomtalanul 
elpusztult falu. Földvár he-
lyét a kutatók Brodarics Ist-
ván szerémi püspök, az or-
szág kancel lá r ja ál ta l adott 
leírás nyomán keresik. A 
püspök a csata u tán fé l év-
vel ad ta közre az ütközet 
helyszínének és lefolyásának 
„tökéletesen igaz leírását" . 
Ebben olvasható, hogy „ . . . a 
domb lej tőjének a l j ában kis 
fa lu feküdt , templommal . 
Földvár ezen fa lu neve; Itt 
helyezte e l az ellenség ágyú-
it." A szemtanú leírása a lap-
ján a kutatók közvetlenül a 
domb alat t keresték Föld-
várt . (A fa lu helyének fel-
lelése a többi között az eddig 
meg nem talá l t mohácsi tö-
megsír nyomára is vezethet. 
Eddig ugyanis nem kerül t 
elő a 12 000 hősi halott nyug-
vóhelye.) 

Kiss Béla abból a feltevés-
ből indult ki, hogy Brodarics 
a magyar tábor irányából 
szemlélte a törökök felvonu-
lását. A távolból természete-
sen úgy látta, hogy a fa lu 
szinte rárajzolódik a mögöt-
te húzódó dombra. Ez azon-
ban csak a látószög miat t 
tetszett így, a valóságban 
Földvár a mohácsi síkon, jó-
val a domb előtt, állott, ami-
re Brodarics leirasanak egy 
másik részéből következtetni 

is lehet. A feltételezett he-
lyen Szűcs József nyomdász, 
a mohácsi honismereti szak-
kör egyik tagja, aki úgy is-
meri a környéket, mint a te-
nyerét , település maradvá-
nyainak nyomára is vezette 
Kisséket. A fellelt hely és 
Földvár azonosságára utaló 
tényeket sorakoztat ja majd 
föl a jövőre megjelenő le-
véltári k iadvány, amely még 
egy „bujká ló" helység nyo-
mal t is fe l fedi : a törökök ál-
tal emlegetett kis falucskáét. 
Ennek nevét Vámbéry Du-
szu-Keleszeszinek í r ta latin 
be tűkkel ; jelentése törökül : 
a „les temploma". A les, 
vagy cselvetés a krónikák 
szerint a r ra vonatkozik, 
hogy innen indította Knosz-
rev bég és Bali bég az oldal-
ról átkaroló támadást , amely 
döntő volt a csata kimenete-
le szempontjából . 

Duszu-KeleszeszI azonban 
templomostól e l tűnt az idők 
folyamán. Kiss Béla feltevé-
se az, hogy a síkság határon 
túli részében levő erdőség-
nek — amelyet ma Buzigli-
cának neveznek — elnevezé-
se a Duszu-Keleszeszi, illetve 
más tudós ál tal Duszu-Kile-
szeszinek á t í r t török szó 
szerb változata. A nagy ki-
ter jedésű e rdő körül lakó 
idősebb emberek emlékeznek 
is egy azóta építőanyagnak 
széthordott t emplomromra; 
egy méhész, akinek az er-
dőben van a tanyája , meg is 
muta t ta a széthordott temp-
lom és fa lu helyét. A meg-
jelölt helyen Kiss Bélának 
sikerült is jellegzetes török, 
tehát nem téglaalakú, ha-
nem négyszögletes, a miénk-
nél vastagabb, habarcs he-
lyett oltott mésszel megkö-
tött téglákat találni, s ezzel 
!s bizonyítani, hogy azon a 
helyen állott a „les templo-
ma". 

hervonal jegyet : számos gaz-
daság hízója versengett a 
kiküldetésért , s még „házon 
belül" is meg kellett küzde-
nie Vitézzel, aki a vetélytár-
sak közül legtovább bírta 
a versenyt. Berci és Vitéz 
között végül is az döntött, 
hogy Berci elérte az 5,5 
mázsát, Vitéz pedig „csak" 
520 kiló l e t t 

A győztes Berci személyi 
ka r ton já ra a tsz-ben a kö-
vetkezőket jegyezték; a 6 
éves tenyészkan a gazdaság 
legjobb nagyhús-ser tés vo-
nalából való. ö t évig volt 
tenyésztésben, és rácáfolt 
ar ra a mondásra, mely sze-
r in t „nem vagy legény Ber -
cii". 1970. má jus 13. és 1975. 
március 17-e között 229 koca 
tartozott „háreméhez"; s 
tagjai közül 158 szült neki 
utódot. 1475 malac tekinti 
őt ősének. . 

Márciusban egyik fia vet -
te át helyét a tenyésztésben, ] 
Bercit pedig benevezték a 
hízóderbire. Szilárd csonto-
zata és jó tes talkata a lap-
ján a tsz-ben és a Somogy 
megyei MÁF-nál úgy figyel-
ték meg, hogy b í r ja m a j d a 
nagy súlyra való hizlalást. 

A hízókúra éppen a leg-
nagyobb melegek idejére 
esett, de Berci állta a káni -
kulá t Persze élversenyzőhöz 
Illő körülmények között, jól 
szellőző helyen tartot ták, és 
időnként lepermetezték esóz-
tető berendezéssel. A felszáL 
lítás közben és a vásári fo r -
gatagban aztán leadott vagy 
negyven kilót, de még így 
is meghaladja valamelyest a 
fél tonnát . 

A közszereplés u tán való-
színűleg a szalámigyárak ve-
szik m a j d meg. Vásári k u -
riózumból tehát szalámiser-
téssé lesz, mint a kiörege-
det t tenyészkanok ál talában. 
Csakhogy azok nem 5, ha-
nem csak 3 mázsával j á ru l -
nak hozzá a népszerű Herz 
és PIck mennyiségének nö-
veléséhez. 

Útlevélkezelők 
Tizenkét Csongrád megyei 

f iatal teljesít i tényleges ka-
tonai szolgálatát a röszkei 
határál lomáson. Útleveleket 
ellenőriznek, géptávírón kü-
lönböző információs jelen-
téseket továbbí tanak az ille-
tékes szervekhez, híreszkö-
zöket és az utasforgalom 
megbízható ellenőrzéséhez 
szükséges technikai eszközö-
ket kezelnek. 

P a p János törzsőrmester-
től, a sorozott á l lományú ú t -
levélkezelők szakaszparancs-
nokától tud tuk meg, hogy 
Csendes Károly szegedi vil-
lamoskalauz, Bessenyei Mi-
hály szentesi papírgyári 
munkás , Buzder Mihály 
csongrádi állattenyésztő (az 
egység háromszoros É len já -
ró Katonája) , Báron Béla 
hódmezővásárhelyi, Korcsik 
János és Ha jdú László szen-
tesi, Molnár Sándor, Csányi 
Rudolf, Csordás Imre, Tóth 
Imre, Ambrus Ferenc, Kis-
pál Ferenc (rajparancsnok, a 
Határőrség Kiváló Katonája) 
szegedi lakosok a röszkei ha -
tárállomáson kiváló ered-
ménnyel végzik a fe ladatu-
kat. 

Pedig a határál lomáson 
becsülettel helytállni, a ki-
és belépésre jelentkező sok 
ezer u tas okmányal t meg-
bízhatóan ellenőrizni rendkí-
vül idegfeszítő m u n k a — 
állapította meg a kérdésre 
válaszolva Szanka István fő-
tiszt. A röszkei határál lo-
máson ugyanis jellemző, hogy 
az egyik napon „csak" nyolc-
tízezer, a másik napon meg 
húsz-huszonötezer útiok-
mányt kell ellenőrizni a ha-
tárőröknek. Az idén az utas-
és já rműforga lom rekord ja 

augusztus 1-én volt — 
mondta a parancsnokhelyet-
tes —, akkor 30 ezer 764 
személy és 7610 j á r m ű lépte 
át a határ t . 

Nyáron a legnagyobb tö-
megáramlás ál talában a hét -
végi napokon van. Pénteken 
sok magyar ál lampolgár 
özönlik a szabadkai piacra, 
szombaton pedig a nyugati 
országokban dolgozó jugo-
szláv ál lampolgárok u taznak 
haza, akik vasárnap este, 
vagy hé t főn ha jna lban újból 
visszaérkeznek Magyaror-
szágra. 

Az útlevélkezelők szelle-
mi igénybevételét fokozza, 
hogy a különböző ál lampol-
gárságú utasok okmányai 
nagyon sokfélék. Az első 
félévben ellenőrzött, közel 
százféle ál lampolgárságú 
utas, csaknem félezer típusú 
ú t iokmánnyal rendelkezett . 
A külföldre utazó magyar 
ál lampolgárok részére ls 
több f a j t a ú t iokmány rend-
szeresített. Más t ípusú út-
levéllel rendelkeznek példá-
ul diplomatáink, mint a 
külföldön szolgálatot tel jesí-
tő szakemberek. A magánú t -
levél is kétféle. Az egész vi-
lágra szóló magánút levél 
kék színű, míg az európai 
szocialista országokba szóló 
útlevél piros színű. A ma-
gyar ál lampolgárok közül 
többen rendelkeznek külön-
leges határát lépési enge-
déllyel (vízügyi és vasúti 
dolgozók stb.) kishatúrszéli 
igazolvánnyal, hazatérési 
vagy kivándorlási útlevéllel. 

Az útlevélkezelő ha tá r -
őröknek az ellenőrzés során 
jól oda kell figyelniök, hogy 
mindenki csak érvényes úti-

okménnyal léphesse á t a ha-
tárt. Az első félévben is 
megpróbálták néhányan tisz-
tességtelen célra felhasználni 
a külföldre utazás adta lehe-
tőségeket. Egy f rancia á l lam-
polgár például az útlevelé-
nek érvényességét 1971-ről 
1976-ra javította. Több török 
ál lampolgár hamis vagy ér-
vénytelen útlevéllel próbál-
ta a ha tá r t át lépni. 

A ki- és belépésre jelent-
kezők út iokmányai kezelésé-
nek ü temét lassí t ja néhány 
személy tisztességtelen m a -
gatar tása . A minap, amikor 
az egyik angol á l lampolgár-
tól megkérdezték, mit hozott, 
sértődöttséget színlelt, mi -
közben a szemfüles ellenőr 
az angol ú r gépkocsi jában 
218 méte r szövetet, 14 gyer-
mekpulóvert , fé r f ikard igá-
nokat és m á s tárgyakat ta -
lált . Egy NSZK-ban dolgo-
zó jugoszláv á l lampolgár 
légpuskákat, nagy mennyisé-
gű lőszert próbál t engedély 
nélkül Jugoszláviába vinni. 

A közelmúltban ké t f ia ta l -
ember egy török kamionba 
elrejtőzve illegálisan akart, 
Jugoszláviába menni . Leg-
utóbb pedig nyuga tnémet 
ál lampolgár az u t án fu tós la -
kókocsi ágyneműta r tó jában 
e lbu j ta tva két NDK-á l lam-
polgért próbál t klszöktetni. 

A röszkei útlevélkezelők 
m u n k á j a tehá t bonyolult. A 
tényleges katonai szolgálatu-
kat teljesítő Csongrád m e -
gyei f iúk a többi útlevélke-
zelőhöz hasonlóan megfelel-
nek a szabályzatokban meg-
határozott követelmények-
nek. 

Gazső Béla 

a tanyavilágban 
A tanyai ember szemében 

a postás régi idők óta a bőr-
táskával, lóval vagy kerék-
párra l közlekedő ember, aki 
hozza az adóívet, ugat ta t ja a 
kutyát , és viszi a rádiópénzt. 
Néha Kincses Kalendáriu-
mot áruL Az elmúlt évtized-
ben a szocialista fejlődés 
eredményeképpen a tanyák 
népe is bekapcsolódott a fa-
lusi vérkeringésbe, növeke-
dett mozgási köre, sűrűbben 
szorult a posta segítségére. 
A megnövekedett feladatot 
már a kerékpáron közlekedő 
postás nem tudta ellátni. Ne-
héz lett es ténként a táska, 
emberéből kivet te az erőt a 
homok. Nőttek az igények, a 
gépesítés szükségszerűvé vált . 

A szegedi járás legnagyobb 
községében, Kisteleken, ahol 
a kül terület Balástyától 
Csengeléig, Kömpöctől Pusz-
taszerig te r jed , á tá l l tak a 
gépjárműves kézbesítésre. 

Beváltak 
a pace-makerek 
Egy ideje m á r nemcsak az 

NDK klinikáin működnek a 
hallei Ultraschall üzemben 
készített pace-makerek, ha -
nem a Szovjetunióban és 
Csehszlovákiában is. Egy 
évvel ezelőtt még vala-
mennyi KGST-ál lam impor-
tálta ezt a fontos orvosi m ű -
szert. A szívinfarktusok sa j -
nálatos ter jedése te t te szük-
ségessé olyan pace-maker 
kifejlesztését, amelyet az 
összes szocialista országban 
alkalmazni tudnak. 

Az Ultraschall egyik kol-
lektívája, amelyhez haliéi, 
berlini és kar l -marx-s tadt i 
szakorvosok is csatlakoztak, 
16 hónapi megfeszített m u n -
ka után adta át kipróbálás-
ra az első példányokat. Két 
t ípus készüli, a kisebbik 

mindössze hat centiméter 
hosszü és 200 g ramm súlyú. 
Az „Extracard" és a „Mini-
card" a klinikai próbákon 
kitűnően megállta helyét. 

Miután a készülékeket 
Drezdában és Kar l -Marx-
Stadtban is eredményesen 
próbálták ki, 1974 szeptem-
berében megkezdődött a 
szériagyártás. A pace-make-
rek közben az NDK-ban 197 
intenzív osztályon és más 
orvosi intézményekben jól 
beváltak, és miután a belföl-
di igényeket kielégítették, 
fokozatosan megkezdődött az 
összes szocialista országok 
ellátása is. (A pace-maker a 
szívritmus mesterséges fenn-
tar tására szolgáló elektromos 
ingerkeltő készülék. — A 
szerkj 

Fél évvel ezelőtt fu rcsa ki-
nézetű, „madáretetőhöz" ha-
sonló zöld ládikókat helyez-
tek el a látogatottabb tanyai 
centrumokban, boltoknál, is-
koláknál, téeszmajorokban. 
Segítette az átszervezés a 
kézbesítőket is, hiszen azok, 
akik eddig hóban, sárban, 
homokban csatangoltak, 
most a fa luban könnyebben 
boldogulnak. Helyet tük a ta-
nyák között a távolságot az 
autó kerekei róják. 

A hivatalvezető informá-
ciója szerint a gépesítés 500 
ezer for in tba került . 

Mint minden ú ja t , ezt is 
idegenkedve fogadták az em-
berek. — Hát m á r a postás-
hoz se szólhatok: Én bizto-
san e l fe le j tem elvinni a kul-
csot; — Ellopják a pénzt eb-
ből a kal i tkából — ilyen és 
ehhez hasonló hangok, aggá-
lyoskodások alkot ták a be-
szédtémát, még az első já-
rat indulása előtt a tanyai 
emberek között. Az idő kö-
nyörtelen, a postaautó elin-
d u l t 

Szombat délben a kistele-
ki ha tárban a Perczeli isko-
lánál vagyunk, ahová a bolt-
ba sok ember jár . Többen 
v á r j á k az olajzöld színű au-
tót, nyugdíjkif izetés ideje 
van. Sisák Ferenc bácsi ko-
pott ka lapjá t igazgat ja : 

— Igazán jöhetne már, 
kéne egy kis pénz. E tuskám 
(ez a boltosnőnek szól), ad-
dig is ad já l egy f é l l i t e r t . . . 

— Értse meg Feri bácsi, 
hogy nem- adok, nincs bor. 
Magának mára elég. 

Papp Mihály fogatos és 
Tóth János téesztag néhány 
kisüveg kevert mellett vára-
kozik. A tanárnő kukucskál 
a kerítés mögül, kémlel: az 
utat, gyermekgondozási se-
gélyről kapott értesítést. 
Most a pénzt vár ja . Krizsán 
Mari bevásárolni jött, ké t 
kenyér, hajmosó, konzervek 
a szatyorban. Megvár ja • 

postát, há tha hoz levelet aa 
udvarlójátóL 

Porol az út, zörögve köze-
ledik a posta. A boltosnő 
bezár, borí tékba r a k j a a 
pénzt. Befordul a csukott 
autó az iskolaudvarra, m a j d 
nyikorogva megáll. György-
deák Atti la és Sán tha László 
jellegzetes postás egyenruhá-
jukban az ismerősöknek oda-
n y ú j t j á k az újságot. 

Bekukkan tunk a nyitott 
hátsó a j tón , nagy, kék szfnű 
műanyag tepsi, a fakkok te-
le vannak levéllel és össze-
ha j to t t sa j tó termékekkel . 
Található itt m inden fa j t a ú j -
ság, pénzesutalvány. 

— Hogyan tudnak eliga-
zodni ezen a rengeteg papí-
ron? 

Györgydeák Attila, a szö-
kés f ia ta lember válaszol: 

— Minden t anyának kü-
lön száma van, és m á r bent, 
a hivatalban szétválogatjuk 
a küldeményeket , és bele-
tesszük ebbe a nagy gyűjtő-
be. Sorba r ak juk , és ilyen-
kor a számnak megfelelő 
rubr ikába nyúlunk, és tud-
juk, kiről van szó. Ha pénzt 
hozunk, előtte való nap é r -
tesítőt teszünk a ládába. Ha 
én fizetek, akkor pontosan 
el jönnek, ha pénzt kell be-
szednem, akkor már több-
ször kell „üzenni". 

Sántha Lászlót kérdezem, 
aki éppen egy színes lengyel 
folyóiratot helyez el az osz-
lopra szerelt ládába. 

— Milyen újságokat olvas-
nak errefe lé? 

— Leginkább Délmagyar-
országot, de szép számmal 
kérnek színes újságot is. 
Hozunk bőven Szabad Föl-
det is. 

Becsukják a hátsó aj tót , 
beülnek az autóba, felmorog 
a masina, a kihordó megy a 
m a j o r irányéba. A várakozók 
többsége indul a boltba, be-
vásárolni. 

Majoros Ttbos 


